UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Rebellio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

ad eo que regula S. Augustini non potest eas constringere: quisque enim sua tantum professione, non aliena obligatur. Nolim tamen illis mox tam laxas præbere habendas.

Ad Secundum: Respondeo Primo, Non videbi expediens ut Fratres illi inuiti in illo Instituto retingantur; cum Canonibus non congruat. Respondeo Secundo, Posse Ordinarium dispensare in voto Paupertatis & Obedientiae, & absoluere ab hoc genere viuendi: & pro voto Caftitatis eos remittendos esse ad Nuntium Apostolicum; qui, ad vitandum scandalum in populo putante eos esse veros Religiosos, posset ab eis requiri ut alibi habitent, præfertim si matrimonium inire velint.

Femina
ista non
videtur
egeare di-
penſatione.

Et quamvis forte femina non egeant dispensatione sue professionis suorumque votorum, quibus se illi instituto obligarunt, eò quod Pius V. generatum huiusmodi feminas inhabiles ad sic vivendum reddiderit, earumque professiones irritas esse decreuerit: tamen ad edificationem ipsorum & aliorum, & vt agnoscant potestatem Ecclesie, omnino videtur expedire ut requirant dispensationem ab Ordinario & ab Illustrissimo Nuntio Apostolico.

Ad Tertium: Respondeo, Fortasse expedire ut Institutum illud, qua parte feminas complectitur, potestate Ordinarij & Nuntij Apostolici omnino tollatur, vel certe, ut ea à virorum habitatione penitus separantur.

Vide supra Casum VIII. vbi fusè ostensum est, neminem posse esse Religiosum, qui non profiteretur secundum Regulam a Sede Apostolica approbatam.

CASVS XXII.

Episco-
pus non
Religio-
nem, sed
pium In-
stitutum
potest ap-
probare.

Qvaritvr Vtrum Episcopum, in cuius dioceſi ea domus erigatur, possum illud Institutum ut tale approbare, commendare, & declarare, illudque aliquibus priuilegijs munire?

Episcopu-
s in re pro-
prio potest
in sua dio-
ceti Reli-
gionem in-
ſituere.

Sed id mo-
dò non po-
tēt ex pro-
bibitione
Ecclesiæ.

Vii: neque
Canoniza-
re.

Potest pia-
Institu-
tum appro-
bare.

R Espondeo, Episcopum, cùm sit Princeps factorum in suā dioceſi, posse iure proprio, & ſepofitū Ecclesiæ reſeruatione, etiam Religionem nouam in suā dioceſi inſtituendam approbare. Nam primæ Religiones, vt S. Antonij, Basili, Augustini, Benedicti, non fuerunt initio à Summis Pontificibus, sed à ſolis Episcopis locorum admissa & approbatæ, idque magis ipſo vſu, permiſſione, & commendatione, vel laudatione Instituti, quāli aliquo ſolemni actu vel instrumento. Quod autem modò non poſſint, prouenit ex ſola Ecclesiæ prohibitione, quā vetatur nouarum Religionum inſtituutione abſque Sedis Apoftolice auctoritate; vt patet ex Concilio magno Lateranensi ſub Innocentio III. cap. ultimo de Religiosis domibus: & Lugdunensi ſub Gregorio X. Capit. Religionum, de Religiosis domibus in 6. Simili modo poterant olim in suā dioceſi quodammodo canonizare Sanctos, & eorum cultum publicè concedere: quod adhuc modò poſſent, niſi Summus Pontifex id ſibi refuerat.

Itaque cùm Institutum illud dominus S. Agnetis non eō dendar, vt ſit, aut habeatur Institutum Religionis, ſed ſolūm vt censetur laudabilis, pia, & bono publico expediens viuendi norma, non eſt

dubitandum, quin Episcopus, in cuius dioceſi erigitur, poſſit illud ut tale approbare, commendare, & declarare, illudque aliquibus priuilegijs munire: certum enīm eſt hanc potestatem ei iure proprio competere, & nufquā per decreta Pontificum vel Conciliorum id ei eſſe prohibitum. Simili modo aliquando approbatum fuit institutum Fratrenſium, quod tamen, p̄ter tria vota ſimplicia, habitum nouum Religiosis proprium preſcribebat. Vidi ſimilem approbationem factam Ita inſtitutum Fratrenſium, & post Concilium Generale Lateranense ab Episcopo Hospitali. Tornacensi circa annum Domini 1260. quā¹¹⁾ confirmatur Institutum & Regula Fratrum hospitaliariorum, qui ſeruunt cuidam hospitali Gandaui.

Ut autem hæc approbatio habeat plus pondēris, bonum erit ſi Regulæ & totum Institutum examinentur diligenter ab aliquo Doctoribus Theologis, quorū accepto teſtimonio, Episcopus auctoritatib⁹ declaret illud eſſe laudabile, pium, &c. & pro tali illud approbet &c. Alijs rationibus, rem adeo claram, non eſt opus confirmare.

R E B E L L I O.

CASVS I.

Refiſter
legitimo
Principi
vbrem
inuaden-
ti.

Vrūm fidi & legitimi ſubdit⁹ degeneries in vrbe Regi ſuo iniuſt⁹ rebelli, poſſint illi vel eius militibus vrbe rebellem inuidentibus reſiſtere?

R Espondeo, Id eiuſmodi ciues non poſſe: ſicut nec priuatus potest reſiſtere legitime potestati. Ratio eſt, quia Rex iure vrbe illam inuadit tanquam Iudei legitimus ſubdit⁹, rebelli: alioquin daretur bellum vtrimeque iuſtum, ſepoſitā ignorantia, quod omnes DD. negant. Nec refert quod iſti ciues non ſint rebelli; nec meriti ſint ſpoliationē: quia hoc ipſo quo ſunt pars iſtis Ciuitatis, Rex habet ius inuadendi generatim omnes, & ſpoliandi ob delicta Ciuitatis, cuius iſpi ſunt pars: ſi ergo reſiſtant, faciunt ei iniuriam.

Poſſent tamen reſiſtere & leſe opponere, ſi milles abigeret p̄dās, & preſumeretur id facere Poſſunt rea- ſiſtere p̄ra- dationi.

Si obijcias Regem non preſtitisse ſuas partes defendendo ſuos ciues; ac proinde ciues non teneri agere partes Regis cum tanto ſuo incommodo. Respondeo, Regem maximē preſtitisse partes ſuas in hac re: Primō, Quando conatus fuſt iure pacem, & ſine omni incommodo ſuorum ciuium, rebelles illos ſibi reconciliare, qui tamen pacem renuerunt. Secundō, Quando vix villes preda- tiones admifit, vt lenitate reduci poſſent. Tertiō, Quando magna vi armorum, quod tamen poſſer, rebelles non obruit; ex quo maximē paſſi tuiffent fideles iſti ciues.

Esto tamen: Concedamus fidos illos ciues non teneri pro Rege ſuo pugnare cum magno ſuo dāno; tamen non poſſunt pugnare contra Regem: tum quia manent ſubdit⁹; tum quia non poſſunt iuuare rebelleſ, etiam non eſſent ſubdit⁹. Unde poſſet etiam exterae nationes iſthic veriantes, non poſſunt Regi reſiſtere; quia hoc eſt iniuitati coope- rari. Qui autem vult eſſe extra periculum ſpoliationis, debet ſe à rebelli Ciuitate ſeparare.

Y CASVS

CASVS II.

Secretarius in
Oppido
rebelli
subscri-
bens de-
cretis.

³
Ratio da-
bitandi.

⁴
Potest id
saluā con-
scientia
fori certis
conditio-
bus.

Aduo-
catus in
Oppido
rebelli
consulter
de ex-
actioni-
bus.

⁵
Addibenda
et limita-
tio,

Secretarius cuiusdam Oppidi ab hoste oppressi
cum petuntur exactiones pro bello manifeste
iniusto, resistit quantum potest; & quia alio-
rum vota vincunt, scribit decretum, & sub-
scribit ex officio, non ut approbans, sed ut
testificans.

QVÆRITVR, An id saluā possit conscientia?

Videri possit hoc omnino illicitum: Primo, quia videtur esse aperta cooperatio ad malum. Quis enim non dicat talem iuuare ad bellum, & ad exactiones illas iniustas? Deinde, ex vi illius scripti exiguntur iniquae exactiones: atqui omnium Doctorum sententia Notarius tenetur quando confici instrumentum ex cuius vi petuntur usuræ. Tertio, Notarius scribens sententiam capitii aperte iniquam, est irregularis, & tenetur ad restitutionem, quia cooperatur ad mortem iniustum. Ob has & alias rationes censio hoc officium esse periculosum, & omnino dissuadendum.

Si tamen non esset alicui integrum, vel nollet omnino deserere hoc officium, videtur posse tolerari, modò scandalum absit, & ille id faciat cum animo impediendi mala, & promouendi causam iniustum vbiunque poterit. Ratio est, quia positio illo statu rerum, scribere tale decretum non est per se malum, & Respublica consentit ut faciat, & manuit talem esse in officio, quam eum qui iniusto bello fauac. Itaque cessat hic iniuria in Respublicam; et si ex vi illius decreri fiat execu-
tio: non enim ipse cogit soluere, sed auctoritas Magistratus, quam ipse suo scripto proponeat. Nec etiam facit iniuriam Principi suo naturali seu legitimo: tamen, quia illa actio est solum remota co-
operatio ad bellum, & si ipse non scriberet, aliis scriberet; tamen, quia Princeps manuit talem esse quam alium sibi planè aduersum. Denique op-
pressa Republica per Tyrannum, non tenentur omnes questores, graphiarj, & alij officiales sua officia deponere, etiā si ipse noua tributa instituat; modò ipsi nihil faciant, quod per se malum sit: nam Respublica manuit ut sint Christiani, quam Turcae vel hæretici, modò tamen illi animum habeant, qualem diximus.

CASVS III.

Virum Aduocatus à populo consultus possit respondere ipsum teneri ex vi decricti supra dicti ad solutionem exactionum pro bello iniusto?

REspondeo, Si Aduocato absit animus pa-
trocrinandi iniquitati, & eā mente officio isto fungatur ut mala impedit, & iustitiam, quantum inē est, pro re natā promoueat, non est in malo statu, poteritque respondere quidnam ex vi talis ordinacionis à Magistratibus facta sequatur, vel debeatur: non quasi hoc absolūte debitum sit, sed ex suppositione; v.g. sequendo ordinacionem ta-
tem, ille debet tantum &c: hoc enim declarare, non est pronuntiare. Hoc esse iniustum, vel debitum in foro conscientie, sed esse debitum in foro illius Respublicæ sic constituta. Accedit, quod partes in hoc cōsentiant;

nam quæstio ea de re inter ipsos vertitur: & quā-
uis fortè interrogans seu consulens non cupiat id declarari, non refert; quia Aduocatus solum ex suppositione definit.

CASVS IV.

Procla-
matio
Virum si illicita proclamatio diei precum, pro
precum pro felici successu belli iniusti?

REspondeo, Seposto scandalo non putarem iniusto. ⁶
illoram esse illam proclamationem; cùm ^{Adhibenda} illam Secretarius vel Praeō sine amissione officij ^{est limata} non possit detrectare: modò felicem illum successum sanè intelligat & intendat; nimis partitum iusta-
sum causam founti, vt Deus illi felicem successum præbeat: parti iniqua, vt supereretur: id enim illi felicior esset, quam vincere. Difficile tamen est videre quomodo possit vitari scandalum: videtur enim cooperari parti bellum iniquum gerenti, & illi victoriā precari.

Aduerte, Ut clarū securiusque in hoc & similibus casib⁹ procedatur, expedit ipsam verborum formam examinare, qua Secretarius diem precum pro felici successu belli iniusti proclamat.

CASVS V.

Collectio
Ciuitas gerens bellum iniustum, ut gerendo vestigial
bello pecunias habeat, cogit ciues à se emere lium.
census; quos ut soluat, indicit vestigal.

QVÆRITVR, An quis ex fidū subditis, possit ut
redemptor, hoc vestigal colligere?

REspondeo, Posse: Si tamen non cogat fol-
lue eis qui statum illum improbat, & scandalum absit. ⁷
Ratio est, quia talis redemptor non est causa damni, posito illo statu rerum: & fideles subditū malunt talem aliquem esse istorum vestigialum redemptorem, quam malevolum unum, qui iniustum bellum omnino promouere desiderat.

CASVS VI.

Virum liceat Ciuitatem rebellem iuuare in
constructione navium, quibus bellum
iniustum geret?

REspondeo, Cooperari ad ædificationem na-
vium Ciuitatis rebellis, non est per se malum; cùm habeat usum indiferentem. Itaque si absit mala intentio, & te cessante æquè bene opus sit, puto te posse cum alijs manus admouere; præsertim si alia ratione non possis commode vicuum conquerere. Consultum tamen est abstinere quantum commode licet.

CASVS VII.

Tranfuc-
Virum liceat transuehere annonam ad naues ^{etio an-}
Ciuitatis rebellis, & ad præsidarios in op-
pidu iniuste ab ea captus, collocatos?

REspondeo, Cūm tranfuscio illa annone ad naues, & ad præsidarios in oppidis ab re-
belli Ciuitate captis collocatos, per se sit indif-
ferens, & te cessante alij plurimi non sint defuturi, qui eam suscipiant, cessante scandalo non vi-
detur

Rebellio.

258

detur omnino prohibenda, modò prava intentio
ab sit: maximè si sine graui iactura vel incommodo
non possit eam relinquare.

CASVS VIII.

Emptio
spoliorū
iniquè
accepto-
rum.

*Civitas rebellis gerens bellum iniustum, sub ha-
sta vendit caspalia, que à subditis legitimis
Principis accepit.*

*QUÆRITVR, An boni fidei subditis inter
rebelles istos degentes, posint ea bona e-
mere?*

10
Affirma-
tur.

Respondeo, Spolia illa, quæ Civitas rebellis iniustum bellum gerens accepit è terris vel naibus subditorum legitimis sui Principis, videntur à bonis fidelibus subditis inter rebelles illos degentibus emi posse eodem modo, quo ab alijs emuntur; cum animo tamen reliquendis ea dominis eodem pretio si compareant: ad quos, si cognoscantur, scribendum erit, at tali pretio velint illa redimi, quando magna quantitate emuntur. Ratio est, quia non est voluntas dominorum, vt soli rebelles & maligni illis frui possint, sed etiam boni fidei subditis; tamen cum praedicta limitatione. Valde enim irrationaliter esset bonos illos subditos, vique ibidem oppresos, ab illa emptione excludere: sic enim totum commodum perueniret ad rebelles, absque ullo dominorum fructu.

11
A simili, de
bonis nau-
fragantiis.

Confirmari ista possunt ex his quæ habet Na-
varris cap. 17. numero 98. de projectis in mare
per naufragium, si domino ita pereant vt non
habeat spem recuperandi. Hec enim si quis recu-
peret suo periculo, potest ea retinere; nisi dominus malit ei premium restituere. Idem videtur si
suo sumptu recuperet.

Dices, Est dispar ratio: Quia in mari ita perirent, vt dominus nullum ius in illa, vel in alia acquireret. At per emptionem non pereunt, sed manent in eius dominio; & illis consumptis, ha-
bet actionem personalem in emptore.

Respondeo, Hoc ius valde parui aestimari à dominis, & quasi pro nihilo reputari; nec esse rationabile vt propter illud velint exclusi bonos fidelibus subditos, aut eorum conscientias grauari, si cum praedicto animo emerint. Addo quando tali animo emunt, non teneriad restitutionē cum suo damno; quia causā gelationis negotij possunt repetere premium & sumptus factos.

RELIGIOSVS.

CASVS I.

Reuoca-
tio factæ
donatio-
nis ob in-
gressu
Religio-
nis.

*Titus donauit Caio fratri pensionem annuam
ex bonis suis. Caius ingreditur Religionem.*

*Offensus ob hoc Titius donationem reuocat.
QUÆRITVR, An Caius possit priuari illa do-
natione ob ingressum Religionis?*

I
Census
configua-
tus, quid.

Vt ad Casum propositum clarius respon-
deatur:
Notandum Primò, Hic esse donationem cen-
sus, quem Doctores vocant *confignatum*. Datur enim ius percipiendi quotannis certam pensio-
nem ex bonis donatoris iure, & in dese-

Religiosus.

Etum solutionis obligantur quædam in specie.
Quale ius quisque super se & bona sua in genere,
vel in specie constitutare potest, modò ipse sui iu-
ris sit: & hoc ius *reditus seu census confignatus*
dicit solet.

Notandum Secundò, Tale ius etiamsi sit quid spirituale, non minus posse transferri in alterum, & donari, quam res corporales, vt agros vel domos: & donarium non minus acquirere dominum vel quasi dominium talis iuris, quam rei corporalis donatae, vel vendite. His positis ut certissimis & notissimis in utroque iure.

Respondeo, Titium non posse reuocare illam donationem semel factam Caio fratri, ex causa *ingressus Religionis*. Ratio est, quia hæc donatio fuit valida, & legitimè acceptata, & per eam translatum fuit dominium illius iuris in Caium. Fuit etiam hæc donatio absoluta, non restricta ad nullum statum, vel vitæ conditionem; nullo etiam onere gravata. Postquam autem semel facta est donatio aliqua absolute, non potest ei potest nullum onus, vel conditio, vel limitatio apponi absque consensu donatarij, vt communiter docent Doctores. Quod autem per hanc donationem fuerit translatum dominium in Caium absolute, ex eo manifestum est, quod integrum ei fuerit hunc censem alteri vendere vel donare: quod est clarissimum perfecti dominij signum.

Quod vero ob ingressum Religionis reuocari non potuerit, perspicuum est: Primo, *Quia tres* ³ *solum casus alignantur à Doctoribus, in quibus* *donatio valida acceptata reuocari potest. Primo,* *Ob ingratisitudinem donatarij. Secundo, Ob* ^{Non potest} *problem suscepsum. Tertio, Si sit inofficiola. Nullus* ^{ob ingressu} *Religionis,* horum casuum hic locum habet, vt si suppono.

Secundò, Quia nemo potest spoliari re sibi debita, aut iure quod possidet, propter opus bonum & laudabile, quale est ingressus Religionis. Hoc enim impium & sacrilegum esse docet sanctus Basilius in Regulis suis disputatis quæst. 9. & Saluianus lib. 3. de Auaritia, etiam prætentatur quod Religio non egeat. Quod si id impium & sacrilegum ceseat in parentibus denegantibus legitimam portionem filiis Religionem ingredientibus, quam tamen portionem filij nondum possident, sed solum habent ius ad rem, vt loquuntur Iurisperiti: multò magis impium & sacrilegum erit, si quis spoliatur re quam nunc possidebat pleno iure dominij, eò quod Religionem ingreditur? præsertim cum illa Religio in magna sit egestate, & alia circumstantia concurrant quæ hic allegantur.

Ex quibus bene expensis, aperte concluditur Titium non posse priuare Caium fratrem suum bonâ conscientiâ donatione olim factâ census illius: sed peccare contra Iustitiam, & teneri restituere in integrum, non solum soluendo in posterum pensiones annuas, sed etiam soluendo easdem pensiones pro annis præteritis quibus non soluit, & sarcinando damnum omne quod Caius ob dengatam solutionem per Titium incurrit.

*De hac materia vide infra V. Testamentum Casum
1. 2. 3. 4. & 5. Item vide quæ dicta sunt supra V.
Bona Ecclesie. Casu 1. 2. 3. 4. & 5.*

Yij

CASVS